— 1 —

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信企〔2025〕197 号

上海市经济信息化委关于开展中小企业高质量发展
专项工作的通知

各区中小企业主管部门、各在沪银行、相关单位：

为推进本市专精特新中小企业实现高质量发展，根据《上

海市促进专精特新中小企业发展壮大的若干措施》、《上海市

工业企业升规提质三年行动方案（2023-2025 年）》要求，现开

展中小企业高质量发展专项工作，项目采取“免申即享”方式，

通过政策直达快享全面提升企业获得感。具体通知如下：

一、专精特新中小企业高质量发展专项奖励项目

（一）支持条件

1.本市依法设立的单位，具有独立的法人资格。

2.按照《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》要求，

填报财务会计报表；按统计法和本市统计制度要求填报统计报表。

— 2 —

3.信用状况良好。未被相关部门列为严重失信主体名单。

4.2023 年（含）之前认定的有效期内专精特新“小巨人”

企业。

5.企业连续两年产值（营收）增速在 20%以上。

（二）奖励标准和方式

专精特新高质量发展专项奖励项目以“免申即享”方式，对

符合条件的企业给予最高 50万元一次性奖励。

二、工业中小企业升规提质项目

（一）支持条件

对本年首次升规并实现规上定报入统的新开业（投产）工

业企业、对上一年首次升规并实现规上年报入统的工业企业且

本年产值增长 10%（含）以上的进行一次性奖励。

（二）奖励标准和方式

工业中小企业升规提质项目以“免申即享”方式，对本年

首次升规并实现规上定报入统的新开业（投产）工业企业，给

予不超过 50 万元的一次性奖励;对上一年首次升规并实现规上

年报入统的工业企业，根据本年产值增长情况给予奖励，增长

10%（含）以上且低于 30%给予不超过 20 万元的一次性奖励，

增长 30%（含）以上给予不超过 40 万元的一次性奖励。鼓励各

区给予企业升规配套支持。

三、专精特新中小企业贷款贴息项目

（一）支持范围和贴息标准

同一笔贷款只能享受一次市级财政性资金支持的贴息政策，

已获得其他市级贷款贴息资金支持的，不再重复支持。每家企业

贴息额度不超过 100 万元。

— 3 —

1.专精特新中小企业信用贷款贴息。对本市有效期内专精特

新中小企业于 2024 年在本市辖内中资商业银行、政策性银行借贷

的纯信用贷款（不包含个人担保），按照不超过贷款在 2024 年中

实际产生利息的 30%予以贴息。

2.制造业专精特新中小企业政府性融资担保贷款贴息。对

本市有效期内专精特新中小企业中的制造业企业于 2024 年在

本市辖内中资商业银行、政策性银行借贷的通过本市政府性融

资担保机构担保的贷款，按照不超过贷款在 2024 年中实际产

生利息的 30%予以贴息。

（二）数据归集

本市辖内中资商业银行、政策性银行在沪分行根据本市专精

特新中小企业名单，梳理汇总本行符合贴息要求的贷款数据并报

送至市大数据中心指定的与各银行数据反哺前置机，未开通数据

传输渠道的银行线下报送数据至 yaoyz@sheitc.sh.gov.cn（表格

详见附件）。数据报送要求应报尽报，未反馈的数据视为该银行判

断该企业贷款不符合贴息要求。

四、工作要求

1.中小企业标准按照《中小企业划型标准规定》（工信部联

企业〔2011〕300 号）执行。专精特新中小企业、专精特新“小

巨人”企业均在有效期内。

2.各银行应认真审核本行申报贴息项目企业情况，确保企业

信息、贷款信息真实准确，符合贴息要求。如报送数据存在造假

或数据错误等情况，将视情况予以处理，情节严重者将取消后续

年度贴息资格。

3.项目完成公示后，相关资金由市经济和信息化委员会直接

拨付至企业。

— 4 —

4.项目联系人和联系方式

专精特新中小企业高质量发展专项奖励项目，王健豪，23119342。

工业中小企业升规提质项目，范文璐，23117662。

专精特新中小企业贷款贴息项目，姚蕴哲，60801162。

附件：1.专精特新中小企业贷款业务明细表

2.制造业专精特新中小企业政府性融资担保贷款业

务明细表

上海市经济和信息化委员会

2025年 4月 2日

上海市经济和信息化委员会办公室 2025年4月3日印发

— 5 —

附件1

专精特新中小企业贷款业务明细表

申报单位（盖章）： 单位：万元

序号 企业名称
统一社会

信用代码

贷款

合同号

是否为纯

信用贷款

（不包含

个人担保）

是否为中

小微专精

特新中小

企业

贷款发放

日期
贷款金额

在2024年

内实际支付

贷款利息

补贴资金

收款账号
开户行

1

2

3

4

5

合计 ——

— 6 —

附件 2

制造业专精特新中小企业政府性融资担保贷款业务明细表

申报单位（盖章）： 单位：万元

序号 企业名称

统一社

会信用

代码

贷款合

同号

政府性

融资担

保机构

名称

是否为

中小微

专精特

新制造

业企业

贷款发

放日期

贷款

金额

在2024

年内实际

支付贷款

利息

补贴资

金收款

账号

开户行

1

2

3

4

5

合计 ——